
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 95518 
Καθορισμός του μέγιστου ύψους των περιορισμέ-
νων τελών της περ. η) της παρ. 4 του άρθρου 10γ  
του ν. 2251/1994.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του ν. 2251/1994 «Προστασία των καταναλωτών» 

(Α’ 191) και ιδίως του άρθρου 10γ καθώς και της παρ. 4ε 
του άρθρου 14 αυτού, 

1.2. του ν.  5019/2023 «Ενσωμάτωση Οδηγίας (ΕΕ) 
2020/1828 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 25ης Νοεμβρίου 2020, σχετικά με τις 
αντιπροσωπευτικές αγωγές για την προστασία των συλ-
λογικών συμφερόντων των καταναλωτών και για την 
κατάργηση της Οδηγίας 2009/22/ΕΚ», (Α’ 27),

1.3. τις παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 1 του ν. 1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α’ 34), όπως το άρ-
θρο αυτό έχει τροποποιηθεί με την παρ. 1 του άρθρου 6 
του ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδος στο Κεφάλαιο, 
στα Αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Επενδύσεων, στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας Άνθρακα και Χάλυβα και του οργανισμού 
ΕΥΡΑΤΟΜ» (Α’ 70), καθώς και την περ. (η) της παρ. 1 του 
άρθρου 2 και το άρθρο 3 του ιδίου ως άνω ν. 1338/1983, 
όπως το άρθρο 2 ισχύει συμπληρωθέν από το άρθρο 2 
του ν. 1880/1990 (Α’ 39) και το άρθρο 3 αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό 
και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101),

1.4. του δεύτερου άρθρου του ν. 2077/1992 «Κύρωση 
της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση και των σχετι-
κών πρωτοκόλλων και δηλώσεων που περιλαμβάνονται 
στην Τελική Πράξη» (Α’ 136),

1.5. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.6. των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυ-
πογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 131),

1.7. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

1.8. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

1.9. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

1.10. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

1.11. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

2. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 89413/ 
18-11-2024 εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, από την έκδοση της παρούσας 
δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

3. Την υποχρέωση της Πολιτείας για τη διασφάλιση της 
προστασίας του καταναλωτικού κοινού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο 

Αντικείμενο της παρούσας είναι ο καθορισμός του μέ-
γιστου ύψους των περιορισμένων τελών της περ. η) της 
παρ. 4 του άρθρου 10γ του ν. 2251/1994. 

Άρθρο 2 
Μέγιστο ύψος τελών

1. Η ένωση καταναλωτών, που είναι νομιμοποιούμενος 
φορέας, δύναται να απαιτήσει την καταβολή περιορι-
σμένου τέλους από καταναλωτές που έχουν εκφράσει 
τη βούλησή τους να εκπροσωπηθούν σε συγκεκριμένη 
αντιπροσωπευτική αγωγή για μέτρα επανόρθωσης και/ή 
αποκατάστασης. 

2. Το μέγιστο ύψος του περιορισμένου τέλους που 
μπορεί να απαιτήσει μία ένωση καταναλωτών, που είναι 
νομιμοποιούμενος φορέας, από καταναλωτές που έχουν 
εκφράσει τη βούλησή τους να εκπροσωπηθούν σε συγκε-
κριμένη αντιπροσωπευτική αγωγή για τη λήψη μέτρων 
επανόρθωσης και/ή αποκατάστασης ανέρχεται σε είκοσι 
πέντε (25) ευρώ. Το τέλος αυτό καλύπτει όλη τη διαδικασία 
μέχρι την έκδοση αμετάκλητης δικαστικής απόφασης. 

3. Ο νομιμοποιούμενος φορέας αναρτά στον ιστότοπό 
του το ύψος του τέλους που απαιτεί για την αντιπροσω-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7207

77095



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77096 Τεύχος B’ 7207/30.12.2024

πευτική αγωγή για τη λήψη μέτρων επανόρθωσης και/ή 
αποκατάστασης. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

*02072073012240002*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


		2024-12-31T08:59:14+0200




